PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
  GABINETE DA PRESIDÊNCIA

                          PORTARIA GP/TRT16 nº 15/2024
      São Luis/MA, janeiro de 2024

PORTARIA GP n° 15/2024
São Luís, janeiro de 2024.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO,  no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

R E S O L V E

1-Remover MARÍLIA MEYRELY FERREIRA E SILVA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 1894, da 2ª Vara do Trabalho de São Luís para ter exercício no
Gabinete da Presidência, na modalidade de teletrabalho;

2-Dispensar ANA CLÁUDIA DOS SANTOS JACINTO RIBEIRO, Analista Judiciária, Área Judiciária, do Quadro Permanente de
Pessoas do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 649, da função comissionada FC-03 – Apoio para
Publicação de Acórdão, vinculada à Divisão de Coordenação Judiciária;

3-Dispensar MARISOL DOS SANTOS GOMES, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 2196, da função comissionada FC-02 – Apoio Técnico do
Assessoramento Jurídico, vinculada à Divisão de Assessoramento Jurídico, e designá-la para exercer a função comissionada
FC-03 – Apoio para Publicação de Acórdão, vinculada à Divisão de Coordenação Judiciária;

4-Dispensar EUVALDO MELO DE MORAES REGO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 39, da função comissionada FC-03 – Apoio de Projetos da
Divisão, vinculada à Divisão de Engenharia e Arquitetura e designá-lo para exercer a função comissionada FC-02 – Apoio
Técnico do Assessoramento Jurídico, vinculada à Divisão de Assessoramento Jurídico;

5-Designar ANDREA SALDANHA ABDALLA MORAIS E SILVA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro Permanente
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 1986, para exercer a função comissionada FC-03 –
Apoio de Projetos da Divisão, vinculada à Divisão de Engenharia e Arquitetura;

6-Remover ELIANA DE SOUSA LIMA COSTA, Analista Judiciária, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 580, da Divisão de Coordenação Judiciária para ter exercício na
Coordenadoria de Precatórios, e dispensá-la da função comissionada FC-03 – Apoio à Secretaria de Coordenação Judiciária,
vinculada à Divisão de Coordenação Judiciária;

7-Dispensar KARL FONSECA MARQUES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 635, da função comissionada FC-04 – Setor de Segurança e
Inteligência Institucional, vinculada à Divisão de Polícia Judicial, e designá-lo para exercer a função comissionada FC-03 –
Apoio à Secretaria de Coordenação Judiciária, vinculada à Divisão de Coordenação Judiciária;

8-Dispensar MARIA DO CARMO DA SILVA MATOS, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 586, da função comissionada FC-03 – Apoio de Expedientes,
vinculada à Diretoria Geral, e designá-la para exercer a função comissionada FC-04 – Setor de Segurança e Inteligência
Institucional, vinculada à Divisão de Polícia Judicial;

9-Designar RAPHAEL PINHEIRO LABORNE E VALLE, Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 2167, para exercer a função comissionada FC-03 –
Apoio de Expedientes, vinculada à Diretoria Geral;

10-Remover RISOLETA RIBEIRO DE OLIVEIRA SOUSA, Analista Judiciária, Área Judiciária, do Quadro Permanente de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 89, da Divisão de Coordenação Judiciária para ter exercício na
Coordenadoria de Precatórios, e dispensá-la da função comissionada FC-02 – Apoio Técnico do Assessoramento Jurídico,
vinculada à Divisão de Assessoramento Jurídico;

11-Dispensar JOSIANE MARIA MIRANDA SILVA CALVET, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro Permanente de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 798, da função comissionada FC-01 – Exceção de
Mandados, vinculada à Vara do Trabalho de Açailândia, e designá-la para exercer a função comissionada FC-02 – Apoio
Técnico do Assessoramento Jurídico, vinculada à Divisão de Assessoramento Jurídico;

12-Designar LEILA SANTOS SOUSA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal

Portaria GP 15 Portarias (0091078)         SEI 000000118/2024 / pg. 1

Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 496, para exercer a função comissionada FC-01 – Exeçução de Mandados,
vinculada à Vara do Trabalho de Açailândia;

13-Dispensar ALEXSANDRO DE CASTRO CASTELO BRANCO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 937, da função comissionada FC-04 – Assistente de
Juiz, vinculada à 2ª Vara do Trabalho de São Luís;

14-Dispensar MOISES ALVES BELO JUNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 1840, da função comissionada FC-04 – Assistente de Gabinete,
vinculada ao Gabinete do Desembargador Gerson de Oliveira Costa Filho; removê-lo do Gabinete do Desembargador Gerson
de Oliveira Costa Filho para ter exercício na 2ª Vara do Trabalho de São Luís e designá-lo para exercer a função
comissionada FC-04 – Assistente de Juiz, vinculada à referida vara;

15-Remover FERNANDO BOUCINHAS DE CASTRO LIMA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de
Pessoas do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula 1762, da Coordenadoria de Administração e Gestão
Negocial para ter exercício na Central de Mandados Judiciais e dispensá-lo da função comissionada FC-03 – Apoio para
Aquisições Públicas, vinculada à Coordenadoria de Administração e Gestão Negocial;

16-Designar ERICA DA CUNHA COSTA SILVA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 2052, para exercer a função comissionada FC-03 – Apoio para
Aquisições Públicas, vinculada à Coordenadoria de Administração e Gestão Negocial;

17-Remover PAULO SANTOS MAGALHÃES NECO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula 1074, do Setor de Cadastramento Processual para ter exercício
na Coordenadoria de Administração e Gestão Negocial;

18-Remover MARCONI CLÁUDIO DE CAMPOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula 640, da Coordenadoria de Precatórios para ter exercício
no Setor de Protocolo do Fórum Astolfo Serra, e dispensá-lo da função comissionada FC-04 – Assistente de Gabinete,
vinculada ao Gabinete da Desembargadora Solange Cristina Passos de Castro;

19-Dispensar JOELMA LOPES, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula 1929, da função comissionada FC-04 – Chefe do Setor de Cerimonial,
vinculada à Divisão de Cerimonial;

20-Remover ADRIANA OLIVEIRA RAMOS, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula 954, da Divisão de Coordenação Judiciária para ter exercício na
Diretoria Geral, e designá-la para exercer a função comissionada FC-04 – Chefe do Setor de Cerimonial, vinculada à Divisão
de Cerimonial.

Esta portaria produzirá efeitos a contar da presente data.
Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no Sítio Eletrônico do Tribunal.

Desembargadora MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Av. Senador Vitorino Freire, Nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65.030-015  - São Luís - Maranhão
(98) 2109 - 9306 / presidencia@trt16.jus.br

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA, Presidente, em 04/01/2024, às 11:39,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site Autenticar Documentos informando o código verificador 0091078
e o código CRC 88B4D797.

Referência: Processo nº 000000118/2024 SEI nº 0091078

Portaria GP 15 Portarias (0091078)         SEI 000000118/2024 / pg. 2

https://sei.trt16.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria GP 15 Portarias (0091078)